
【発行所】
特別養護老人ホーム 眺峰園

〒694-0013
島根県大田市川合町吉永1025番地1
TEL：0854-82-2830
FAX：0854-82-2986
https://www.ssw.or.jp/facilities/seniors/chohoen

令和2年度 水無月号 雲峰 2020年5月吉日

ごあいさつ

世界中が新型コロナウィルス感染症の感染拡大への対策に追われる中、令和

2年度は始まりました。例年に比べ春が早くに訪れ、出雲からの通勤時に山の

緑が次第に鮮やかになる風景を見ることが出来ました。桜も晴天に恵まれて満

開となりましたが、ゆっくりと桜を愛でるという状況ではなく、感染防止対策

により人出の少ない寂しい花見となりました。

いつまで続くのか全く分からない状況の中で、施設ではご家族の皆様の協力

を得て、面会制限や窓口での検温をお願いし、職員も複数回の検温や手洗い等

を行いながら入居者様への感染防止に努めているところです。新型コロナウィ

ルスが高齢者に及ぼす影響は強いものがあるため、入居者・利用者の命を守る

ために収束するまでの間継続していかなければなりません。ご家族並びに関係

者の皆様にはご不便をお掛けしますが、ご協力をお願いします。なお、面会制

限を行っている最中ではありますが、せめて入居者とご家族等が画面を通じて

表情を確認出来たり、会話が出来るようにと取り組んでおります。

将来、団塊の世代が75歳を迎え、後期高齢者が増加し国民4人に一人が75歳

以上となる超高齢社会となり医療・介護ニーズが急増することが予想される

2025年問題では、「要介護」の高齢者が急増する一方で、全国的に介護人材の

不足が懸念されています。現実問題として大田市においても介護人材の募集を

してもなかなか見つからない状況があり、眺峰園でも介護員が不足している状

態です。2025年まであと5年となる中、様々な場面を通じて介護施設が持つ社

会的価値を明確に示し、かつて3K職場と言われていた介護に対するイメージを

変え、そして介護の魅力を伝えていくことで将来の介護人材を確保していかな

ければなりません。

新型コロナウィルスへの対応や介護人材確保が困難な現状であるからこそ、

園長 足立 真美

「為せば成る、為さねば成らぬ何事も、成らぬは人の為さぬ
なりけり」と江戸時代 米沢藩主の上杉鷹山が家臣に詠んだ
歌の精神で取り組んでいかなければならないと改めて感じま
した。



令和2年度 水無月号 雲峰 2020年5月吉日

新
規
採
用
職
員
4
名
と
転
入
職
員
3
名
の
紹
介
を
し
ま
す
。

新
任
・
転
入
職
員
紹
介

かきつばたユニット

介護員 田上友貴（転入）

たんぽぽユニット

介護員 鳥居壮一郎（新任）

つつじユニット

介護員 後藤智花（新任）

4月よりたんぽぽユニットで勤務しております鳥居壮一郎と申します。
3月までは園内のかきつばたユニットで勤務しておりました。
準職員から正規職員となり、続いて眺峰園での勤務となりました。
入居者・利用者様が自分らしく普通の生活を送ることができますよう
ケアに当たらせて頂きますのでどうぞよろしくお願い致します。

４月からつつじユニットで介護員として働かせていただいている
後藤智花です。３月まで出雲市にある専門学校で福祉について
勉強をしていました。介護員としても社会人としてもまだまだ慣れ
ないことばかりですが、先輩職員や入居者の皆さんからも多くの
ことを学び、日々精進していこうと思います。よろしくお願います。

出雲市にあります特別養護老人ホーム天神より異動してきまし
た、田上と申します。
4月よりかきつばたユニットに配属になりました。入居者の皆
様が笑顔で安心して過ごして頂ける関わり方を目指して頑張り
たいと思います。よろしくお願いします。

さくらユニット

ユニットリーダー 岩﨑紀子（転入）

４月より、さくらユニットのユニットリーダーとなりま
した、岩﨑紀子と申します。２年ぶりの眺峰園で、以
前とはユニットも違うため、新たな気持ちで入居者
様の生活に寄り添っていきたいと思います。少しで
も笑顔が増えるように頑張りますので、よろしくお願
いします。

ひまわりユニット

ユニットリーダー 湯川直美（転入）

４月から、ひまわりユニットのユニットリーダーをしています、湯川直美
です。４年ぶりにこちらに戻ってきたので、顔なじみの職員も多く働き
やすいです。
ユニットの入居者の方、ご家族の方は初めての方がほとんどですが、
“普通の暮らし”が少しでも続けて頂けるようサポートしていきます。よ
ろしくお願いします。



令和2年度 水無月号 雲峰 2020年5月吉日

ユ
ニ
ッ
ト
リ
ー
ダ
ー

稲
村

典
子

（
清
風
園

主
任
支
援
員
）

ユ
ニ
ッ
ト
リ
ー
ダ
ー

毎
高

啓

（
厚
生
セ
ン
タ
ー

主
任
主
事
）

主
任
介
護
員

平
田

紗
衣

（
清
風
園

主
任
支
援
員
）

介
護
員

吉
田

優
紀

（
退
職
）

介
護
員

石
川

菜
愛

（
退
職
）

介
護
員

荊
尾

祥
美

（
退
職
）

介
護
員

深
野

愛

（
退
職
）

調
理
員

黒
石

和
代

（
退
職
）

用
務
員

古
谷

知
佳
子
（
退
職
）

用
務
員

森
山

八
郎

（
退
職
）

~

採
用~

看
護
ス
タ
ッ
フ

森
山

久
美
子

調
理
員

花
田

優
子

用
務
員

岡
本

眞
理
子

用
務
員

大
國

ひ
と
み

用
務
員

白
石

千
恵

用
務
員

日
向

奈
七
子

用
務
員

加
納

恵
美

用
務
員

寺
本

真
美

用
務
員

萱
堂

悠

転
出
者
・
退
職
者

看護スタッフ

看護師 川上陽介（新任）

9年間看護師として病院で働き、5月より眺峰園で勤務することにな
りました。初めての施設で戸惑う事も多いですが、周りの方々に優しく
指導していただき日々学んでいます。入居者様の健康管理を中心に、
介護職員やその他の職種の職員とも協力して働いていきたいと思い
ます。よろしくお願いします。

たんぽぽユニット

介護員 居石純子（新任）
4月よりたんぽぽユニットに配属となり、勤務しております居石純子と
申します。
介護の仕事は未経験です。介助の仕方や内容をひとつひとつ教わり、
一日の流れを学んでおります。早く皆様のお役に立てるように勤めて
参りますのでよろしくお願い致します。



令和2年度 水無月号 雲峰 2020年5月吉日

オンライン面会について

家族満足度調査へのご協力ありがとうございました。

生活支援課長 高田泰徳

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、
4月10日より面会制限とさせていただいており、
御入居者はもとより、ご家族・成年後見人の皆様には大変
ご迷惑をおかけしております。
面会の機会を持っていただけるよう、オンラインにて面会

をしていただける環境を整備し、6月1日より運用を開始する
こととしました。
オンライン面会は、月曜日から金曜日の9時～17時の間と

させていただきますので、ご協力をお願いいたします。
オンライン面会をご希望の方は、事前に、電話にて希望日

時をお伝えくださいますようお願いします。但し、オンライ
ン面会の機材は1セットのため、オンライン面会希望が重な
った場合は調整させて頂きますのでご了承ください。

満足度調査を集計し、全職員に配布いたしました。職員一同、ご家族、
成年後見人様からいただいた評価を真摯に受け止め、改善すべき項目
は、改善に取り組んで参ります。頂いた、ご意見の中から、最初の取り
組みとして、4月からリビング・居室の環境整備の取り組みを始めました。

生活支援課長 高田泰徳

編
集
後
記

お
知
ら
せ

昨
年
度
、
イ
オ
ン
黄
色
い
レ
シ
ー

ト
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
に
参
加
し
、

二
〇
六
〇
〇
円
分
の
ギ
フ
ト
カ
ー
ド

が
進
呈
さ
れ
ま
し
た
。

皆
様
の
ご
協
力
、
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

令
和
２
年
度
は
活
動
を
お
休
み
す

る
こ
と
に
し
て
い
ま
す
。

眺
峰
園
の
広
報
誌
「
雲

峰
」
は
、
年
間
４
回
程

度
の
発
行
を
予
定
し
て

お
り
ま
す
。
今
年
度
第

１
回
目
の
今
回
は
、
職

員
の
紹
介
が
メ
イ
ン
と

な
り
ま
し
た
が
、
入
居

者
の
皆
様
の
日
々
の
暮

ら
し
や
行
事
に
つ
い
て

も
お
伝
え
し
て
い
き
た

い
と
思
い
ま
す
。

総
務
課
よ
り


